
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  285 DEL  06-05-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE 

URBANA - ATTIVAZIONE DI PRESTAZIONI OPZIONALI. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE 

URBANA - ATTIVAZIONE DI PRESTAZIONI OPZIONALI. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 
 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
 VISTA la legge n. 241/90; 
 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 
 
 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 
strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 
necessario adottare il presente provvedimento; 
 

PREMESSO che il Contratto di Servizio con Gelsia Ambiente srl per lo svolgimento 
dell’attività di igiene ambientale, all’interno del territorio del Comune di Seregno, prevede 
all’art. 1 la possibilità di essere integrato con l’attivazione dei servizi opzionali già previsti dal 
Capitolato Speciale Prestazionale, previo specifico accordo fra le parti; 

 
PREMESSO ancora che il Contratto di Servizio sopra richiamato ha durata di 10 (dieci) 

anni, con decorrenza dal giorno 1 (uno) agosto 2018 (duemiladiciotto) e fino al 31 (trentuno) 
luglio 2028 (duemilaventotto); 

 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione n. 38 del 02/04/2019 e i suoi allegati con la 

quale la Giunta Comunale ha deliberato: “di formulare l’indirizzo di attivare – ai sensi 
dell’articolo 1, comma 4, del contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di igiene 
ambientale all’interno del territorio del Comune di Seregno – i seguenti servizi opzionali già 
previsti dal Capitolato Speciale Prestazionale (CSP): - Art. VII – raccolta a domicilio di 
pannolini e pannoloni; - Art. XLI – rimozione rifiuti abbandonati pericolosi e non” sulla base dei 
dati forniti nella relazione allegata dando mandato ai dirigenti competenti di procedere alla sua 
attuazione; 

 
DATO ATTO che i servizi opzionati saranno svolti secondo le modalità indicate nel 

Capitolato Speciale Prestazionale e con le modalità integrative appresso indicate, contenute 
nella summenzionata deliberazione e nella corrispondenza con Gelsia Ambiente srl: 

 
Art. VII – raccolta a domicilio pannolini e pannoloni: 

 Il ritiro dei sacchi avverrà, per le singole zone in cui e suddivisa la città, con cadenza 
bisettimanale, ovvero in concomitanza al ritiro del sacco blu e tre giorni dopo (con le 
altre raccolte differenziate);  

 Il servizio è rivolto alle famiglie con figli dotto i tre anni e alle persone che utilizzano 
pannoloni e travese assorbenti; 

 L’iniziativa sarà comunicata agli interessati mediante pieghevole illustrato contenente 
tutte le informazioni di dettaglio, inviato direttamente a casa per le famiglie con bimbi e 
lasciato presso farmacie cittadine, ATS, URP, Punto Verde Gelsia Ambiente, siti web per 
tutti gli altri interessati; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 I richiedenti dovranno compilare un apposito modulo di attivazione del servizio, che avrà 
la valenza di dodici mesi. Agli stessi verrà consegnata una dotazione annuale di 4 rotoli 
codificati contenenti n. 15 sacchi da 45 litri ciascuno; 

 La distribuzione del materiale avverrà presso il Punto Verde Gelsia Ambiente di Via F.lli 
Bandiera, aperto il Martedì e il Venerdì dalle 14.30 alle 16.45. Considerando l’incremento 
potenziale dell’utenza sullo sportello si prevede un potenziamento dell’orario di apertura 
nelle giornate già previste fino alle ore 18.30 e l’introduzione di un ulteriore pomeriggio 
con apertura dalle ore 14.30 alle ore 18.30, per un periodo di tre mesi successivi 
all’introduzione del servizio e con l’apertura straordinaria di un sabato mattina nella 
prima fase dell’introduzione del servizio. Si prevede anche la presenza di due operatori. 

 
Art. XLI – rimozione rifiuti abbandonati pericolosi e non. 

 Data la natura imprevedibile degli abbandoni, sia per consistenza che per tipologia dei 
materiale abbandonato Gelsia Ambiente srl interverrà previa comunicazione all’ufficio 
competente del luogo oggetto di abbandono e dei costi di recupero e smaltimento e a 
seguito di accettazione da parte dell’ufficio stesso. Gelsia Ambiente srl provvederà ad 
applicare i costi consuntivati delle singole attività. 

 
La data e l’ora del prelevamento dovranno essere comunicate all’ufficio 
competente in modo che lo stesso possa riservarsi la facoltà di presenziare ed 
eventualmente coadiuvare i lavori. 

 
RITENUTO di procedere all’integrazione del contratto nei termini e nei modi sopra 
espressi assumendo di conseguenza gli impegni relativi: 
 

= per la raccolta a domicilio di pannolini e pannoloni, l’importo di € 34.283,56 IVA 10% 
compresa per l’anno 2019 e l’importo di € 42.779,00 IVA 10% compresa per gli anni 
2020/2021, così determinato: 
 

 Costo annuo del servizio di raccolta  
€ 36.540,00 + IVA al 10% € 3.654,00 = € 40.194,00 

 Costo del servizio Giugno/Dicembre 2019 
€ 40.194,00 : 12 mesi x 7 mesi = € 23.446,5 (IVA Compresa) 

 Avvio Servizio con potenziamento Punto Verde per 3 mesi 
 €8.481,04 + Iva al 10% € 848,10 = € 9.329,14 (IVA compresa) 

 Fornitura sacchi annua  
€ 2.350,00 + IVA al 10% € 235,00 = € 2.585,00 (IVA compresa) 

 Fornitura sacchi Giugno/Dicembre 2019 
€ 2.585,00 : 12 mesi x 7 mesi = € 1.507,92 (IVA compresa)  

 
COSTO GIU/DIC 2019 : € 23.446,5 (costo servizio IVA Compresa)+ € 9.329,14 
(potenziamento Punto Verde IVA compresa)+ € 1.507,92 (fornitura sacchi IVA 
compresa)= € 34.283,56 compresa IVA 
 
COSTO ANNO 2020 : € 40.194,00 +€  2.585,00 (IVA compresa)= € 42.779 (IVA 
compresa) 
COSTO ANNO 2021 : € 40.194,00 +€  2.585,00 (IVA compresa)= € 42.779 (IVA 
compresa) 

 
= per la rimozione rifiuti abbandonati pericolosi e non, data la natura imprevedibile 
degli abbandoni, sia per consistenza che per tipologia dei materiali, l’importo stimato 
(sulla base degli interventi pregressi) di € 10.000,00 oltre IVA 22% per un importo 
complessivo di € 12.200,00 per l’anno 2019 e l’importo di € 17.142,85 oltre IVA 22% 
per un importo complessivo presunto di € 20.914,28 per gli anni 2020/2021; 

 
 

DETERMINA 
 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

1) Le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte 
integrante e sostanziale per l’adozione della presente determinazione;  
 

2) Di integrare il Contratto di Servizio con Gelsia Ambiente srl per lo svolgimento 
dell’attività di igiene ambientale all’interno del territorio del Comune di Seregno, ai 
sensi dell’art. 1, con le seguenti prestazioni opzionali già previste nel Capitolato 
Speciale Prestazionale, a partire dalla data di esecutività della presente deliberazione e 
per l’intera durata del Contratto di Servizi in oggetto, con le modalità integrative 
appresso indicate: 

 
Art. VII – raccolta a domicilio pannolini e pannoloni: 
 Il ritiro dei sacchi avverrà, per le singole zone in cui e suddivisa la città, con cadenza 

bisettimanale, ovvero in concomitanza al ritiro del sacco blu e tre giorni dopo (con le 
altre raccolte differenziate);  

 Il servizio è rivolto alle famiglie con figli dotto i tre anni e alle persone che utilizzano 
pannoloni e travese assorbenti; 

 L’iniziativa sarà comunicata agli interessati mediante pieghevole illustrato contenente 
tutte le informazioni di dettaglio, inviato direttamente a casa per le famiglie con bimbi 
e lasciato presso farmacie cittadine, ATS, URP, Punto Verde Gelsia Ambiente, siti web 
per tutti gli altri interessati; 

 I richiedenti dovranno compilare un apposito modulo di attivazione del servizio, che 
avrà la valenza di dodici mesi. Agli stessi verrà consegnata una dotazione annuale di 
4 rotoli codificati contenenti n. 15 sacchi da 45 litri ciascuno; 

 La distribuzione del materiale avverrà presso il Punto Verde Gelsia Ambiente di Via 
F.lli Bandiera, aperto il Martedì e il Venerdì dalle 14.30 alle 16.45. Considerando 
l’incremento potenziale dell’utenza sullo sportello si prevede un potenziamento 
dell’orario di apertura nelle giornate già previste fino alle ore 18.30 e l’introduzione di 
un ulteriore pomeriggio con apertura dalle ore 14.30 alle ore 18.30, per un periodo di 
tre mesi successivi all’introduzione del servizio e con l’apertura straordinaria di un 
sabato mattina nella prima fase dell’introduzione del servizio. Si prevede anche la 
presenza di due operatori; 
 

Art. XLI - rimozione rifiuti abbandonati pericolosi e non  
 Data la natura imprevedibile degli abbandoni, sia per consistenza che per tipologia dei 

materiale abbandonato Gelsia Ambiente srl interverrà previa comunicazione all’ufficio 
competente del luogo oggetto di abbandono e dei costi di recupero e smaltimento e a 
seguito di accettazione da parte dell’ufficio stesso. Gelsia Ambiente srl provvederà ad 
applicare i costi consuntivati delle singole attività. 
 
La data e l’ora del prelevamento dovranno essere comunicate all’ufficio 
competente in modo che lo stesso possa riservarsi la facoltà di presenziare 
ed eventualmente coadiuvare i lavori. 

 
3) Di dare atto che il servizio di raccolta a domicilio di pannolini e pannoloni verrà 

garantito ai cittadini da giugno 2019; 
 

4) Di impegnare fino al 31.07.2028 a favore di Gelsia Ambiente srl, con sede legale a 
Desio in Via Caravaggio n. 26/A – P.IVA 04153040961, la spesa derivante dal presente 
provvedimento come segue: 
€ 46.483,56 IVA compresa (€ 34.283,56 compresa IVA + € 12.200,00) per il 
2019  

Importo € Miss. Progr Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

46.483,56 09 03 1 03 2019 09031003 U.1.03.02.15.004 

 
 € 63.693,28 IVA compresa (€42.779,00 + € 20.914,28) per l’anno 2020  

Importo € Miss. Progr Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

63.693,28 09 03 1 03 2020 09031003 U.1.03.02.15.004 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
€ 63.693,28 IVA compresa (€ 42.779,00 + € 20.914,28)  per l’anno 2021  

Importo € Miss. Progr Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

63.693,28 09 03 1 03 2021 09031003 U.1.03.02.15.004 

 
5) Di dare atto che gli impegni per gli anni 2020 e 2021, del Bilancio 2019/2021, sono 

stati assunti ai sensi dell’art. 183 comma 6 lettera a) del D.Lgs 267/2000; 
 

6) Di dare atto che con riferimento alle annualità successive all’anno 2021 il servizio 
oggetto del presente provvedimento, ai fini di quanto previsto dall’articolo 183 comma 
6 lett. b) del D.Lgs 267/200, si configura quale prestazione continuativa; 
 

7)  Di assumere conseguentemente per gli esercizi dal 2021 al 31.07.2028 l’impegno di 
spesa su base annua di € 63.693,28 IVA compresa, con imputazione ai pertinenti 
capitoli dei futuri Piani Esecutivi di Gestione ricomprendenti le suddette annualità, ad 
integrazione dell’impegno assunto con la determinazione n. 466/2018; 

 
 8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA - 

ATTIVAZIONE DI PRESTAZIONI OPZIONALI. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 06-05-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ANGELA DANILA SCARAMUZZINO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 09031003 20190001404/0 46.483,56  

2019 S 09031003 20200000211/0 63.693,28  

2019 S 09031003 20210000011/0 63.693,28 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 09-05-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 296 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 06-05-2019 

 

IL DIRIGENTE 

ANGELA DANILA SCARAMUZZINO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 09-05-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


